
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-173 del 24/02/2020

Oggetto Servizio Prevenzione e Protezione. Affidamento diretto al
Laboratorio  Pontevecchio  s.r.l.  dell’esecuzione  di  esami
ematoclinici  presso  la  sede  Arpa  di  via  Rocchi  n.  19
Bologna - CIG n. ZAB2C25BDC

Proposta n. PDTD-2020-163 del 21/02/2020

Struttura adottante Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente adottante Dr.ssa Maria Grazia  Marchesiello

Struttura proponente Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente proponente Dr.ssa Maria Grazia  Marchesiello

Responsabile del procedimento Dr.ssa Maria Grazia  Marchesiello

Questo  giorno  24  (ventiquattro)  febbraio  2020  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello, ai sensi del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con

D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina

quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Prevenzione  e  Protezione. Affidamento  diretto  al  Laboratorio

Pontevecchio s.r.l. dell’esecuzione di esami ematoclinici presso la sede Arpa di

via Rocchi n. 19 Bologna - CIG n. ZAB2C25BDC

RICHIAMATI:

 il D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. “Testo Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro”;

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “ Codice dei contratti pubblici  relativi a

lavori, servizi e forniture”;

 la D.D.G. n.128 del 20/12/2019 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia – Romagna per il triennio 2020-2022, del

Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2020, del

Budget generale e della Programmazione di cassa 2020”;

 la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e

investimenti  per l’anno 2020 ai  centri  di responsabilità dell’Agenzia per la prevenzione,

l’ambiente e l’energia dell’Emilia  Romagna;

 la D.D.G. n. 109 del 31/10/2019  “Servizio Affari istituzionali e Avvocatura. Modifiche al

"Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia" (R53001/ER);

 la D.D.G. n. 111 del 13/11/2019 “Direzione Amministrativa. Approvazione Revisione 2 del

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture (R84101/ER)”;

VISTI:

 l’art. 40 comma 4 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. in base al quale “le visite mediche (…), a cura

e  spese  del  datore  di  lavoro,  comprendono  gli  esami  clinici  e  biologici  e  indagini

diagnostiche mirati al rischio ritenuti necessari dal medico competente”;

 l’art.  36  comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  che consente di procedere per

l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante

procedura di affidamento diretto;

 l’art.  5  comma 2)  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e

forniture, il quale prevede che “Per gli affidamenti di valore inferiore a 40.000,00 euro i



dirigenti competenti adottano un’unica determinazione contenente l’interesse pubblico da

soddisfare, le caratteristiche del servizio  e/o fornitura da acquistare, l’importo, la procedura

di selezione del contraente, l’attestazione del rispetto del principio di rotazione degli inviti e

degli affidamenti, il nominativo del fornitore, le condizioni contrattuali, il nominativo del

RUP, l’attestazione di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, il quadro economico

relativo alla spesa, dando atto della relativa copertura finanziaria;

 le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento

dei contratti pubblici di importo inferiore all soglie di rilevanza comunitaria, indagini di

mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  approvate

dall’ANAC;

PREMESSO:

 che  il  Medico  Competente  nominato  per  Arpae,  da  ultimo  con  D.D.G.  n.  137  del

20/12/2019,  nell’individuare  il  Protocollo  Sanitario  per  gli  Operatori  dell’Agenzia  ha

definito, per alcune mansioni, un insieme di esami ematoclinici propedeutici al rilascio del

giudizio di idoneità;  

 che, nello specifico, per il Personale della Sede Arpae di via Rocchi n. 19 a Bologna per

l’anno 2020, sono indicativamente da prevedersi:

 n.  150  pacchetti  di  esami  ematoclinici  (  esame  emocromocitometrico  con  formula

leucocitaria  e conta piastrine, glicemia, creatinina, GGT, GOT, GPT, protidemia totale

ed elettroforesi proteica, esame completo urine) per un costo massimo di euro 3.000,00

(iva esente) e

 n. 15 accessi presso la Sede di via Rocchi n. 19 per l’esecuzione dei prelievi per un costo

massimo di euro  525,00 (iva esente);

 che il  prezzo massimo complessivo per il  servizio suddetto è pari  ad euro 3.525,00 (iva

esente), da quantificare a consuntivo;

         CONSIDERATO:

 che il  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  e,  in particolare,  l’art.  36 comma 2 lett.  a)  prevede la

possibilità di ricorrere all’affidamento diretto, anche senza la previa consultazione di due o

più operatori economici per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro;

 che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge n.  488/1999



né Intercent-ER di cui all'art. 21, della Legge Regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto servizi

analoghi con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

 che pur essendo il servizio in oggetto acquistabile sul Mepa Consip Bando Servizi – Servizi

di Formazione, la legge di Bilancio 2019 (art. 1, comma 130, Legge n. 145 del 30/12/2018),

consente alle Pubbliche Amministrazioni di derogare all'acquisto sui mercati elettronici per

contratti di valore inferiore a Euro 5.000,00, come nel caso di cui trattasi;

 che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza nel

servizio di cui in oggetto e che non sono stati riscontrati suddetti rischi pertanto non è stato

necessario provvedere alla redazione del DUVRI ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs 81/2008 e

s.m.i.;

 che la Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione ha individuato il  Laboratorio

Pontevecchio s.r.l., con sede in Bologna alla via Pontevecchio n. 104, come soggetto idoneo

all’organizzazione  ed  erogazione  del  servizio  di  cui  trattasi,  stante  i  requisiti  di

professionalità sussistenti in capo allo stesso;

 che è  stata  inviata,  in  data  14/02/2020 tramite  pec,  al  Laboratorio  suddetto  richiesta  di

preventivo, rubricato al protocollo n. PG/2020/24067, per l’affidamento dell’esecuzione di

esami ematoclinici presso la Sede Arpae di via Rocchi n. 19 – Bologna;

 che con preventivo del 18/02/2020, il Laboratorio Pontevecchio ha  notificato il seguente

costo del servizio da affidare:

 pacchetto esami ematochimici (esame emocromocitometrico con formula e piastrine,

glicemia, creatinemia, GGT, GOT, GPT, protidemia totale e frazionata, esame completo

urine)  € 20,00 cadauno;

 accesso in sede € 32,00 cadauno.

 che  la  procedura  ha  ottenuto  dal  Sistema  di  Monitoraggio  Gare  di  Anac  il  Codice

Identificativo di Gara (Smart CIG) ZAB2C25BDC;

DATO ATTO:

 che risulta rispettato il principio di rotazione di cui alle  Linee Guida Anac n.4, considerato

che alla stessa ditta non è stato conferito un appalto precedente e analogo da  parte di questa

Amministrazione;

 che l’offerta appare congrua dal punto di vista tecnico ed economico;



 che  la  fornitura  non  rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali  

Minimi approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.Lgs.

50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto:

 di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’esecuzione

indicativamente di n. 150 pacchetti di esami ematoclinici e di indicativamente n. 15 accessi

per l’esecuzione dei prelievi, da svolgersi nel 2020, presso la sede Arpae Emilia-  Romagna

sita in Bologna alla via Rocchi n. 19, meglio dettagliati nella richiesta di   preventivo del

14/02/2020 prot. PG/2020/24067,  alla società Laboratorio Pontevecchio  s.r.l., con sede in

Bologna alla via Pontevecchio  n. 104 – P.I./C.F. 03373401201 a  fronte del corrispettivo

massimo di euro 3480,00  (IVA esente), da quantificare a consuntivo;

 ATTESTATO: 

 che  la  società  Laboratorio  Pontevecchio  s.r.l.,  mediante  dichiarazione  sostitutiva  di

certificazione  e  di  atto  di  notorietà,  ha  autodichiarato  che  non  sussistono  motivi  di

esclusione di cui all’art.  80, commi da 1 a 5 , del D.Lgs. n. 50/2016 e che non intende

affidare alcuna attività oggetto del servizio in subappalto;

 che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

 che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

SU PROPOSTA 

 del Responsabile Unico del Procedimento, Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello;

DATO ATTO:

 della regolarità amministrativa del presente atto;

 che  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.3 comma 2 del Regolamento per

la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae, è la  Dr.ssa Maria Grazia

Marchesiello, Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

 che non sussistono situazioni di  conflitto,  anche potenziale,  di  interesse secondo quanto

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;  

 che  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con



riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  della  D.D.G.  n.  128  del

20/12/2019;

 del parere di regolarità contabile espresso dal Servizio Bilancio nella  persona del dott.

Alessandro Antenucci,

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni di cui al presente atto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)

del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  alla  società  Laboratorio  Pontevecchio  s.r.l.  con  sede  in

Bologna, via Pontevecchio n. 104, C.F./P.I. 03373401201 ( e-mail:info@labpontevecchio.it)

l’esecuzione di esami ematoclinici,  da svolgersi nell’arco di 12 mesi,  presso la sede di

Arpae Emilia-Romagna sita in via Rocchi n. 19 Bologna, come dettagliati  nella richiesta di

preventivo del 14/02/2020 prot. n. PG/2020/2406, da ritenersi parte integrante del presente

atto,   al  costo  complessivo  massimo  di  euro  3.480,00  (IVA esente),  da  quantificare  a

consuntivo ;

2. di dare atto che  al Responsabile Unico del Procedimento  sono assegnati le funzioni ed i

compiti di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare che allo stesso

sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto,

nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento

alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

3. di dare atto che il costo complessivo massimo relativo al presente provvedimento è pari  

ad  euro  3.480,00  (IVA esente),  ha  natura  di  “Altri  Oneri  del  Personale”,  è  a  carico

dell’esercizio  2020/2021  ed  è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e

pluriennale, con riferimento al Centro di Responsabilità PP;

4. di  perfezionare  il  contratto  con  la  ditta  Laboratorio  Pontevecchio  s.r.l.  mediante

corrispondenza   commerciale, con modalità elettronica;

5. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione

Trasparente  del  profilo  di  committente  dell’Agenzia,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.

50/2016 e s.m.i. .

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREVENZIONE E PROTEZIONE

Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello

mailto:info@labpontevecchio.it


N. Proposta:   PDTD-2020-163   del    21/02/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Prevenzione E Protezione

OGGETTO:    Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Affidamento  diretto  al
Laboratorio Pontevecchio s.r.l. dell’esecuzione di esami ematoclinici
presso  la  sede  Arpa  di  via  Rocchi  n.  19  Bologna  -  CIG  n.
ZAB2C25BDC

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Alessandro Antenucci del Servizio Bilancio e Controllo Economico,

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  24/02/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


